ΚΕΦΑΛ. Η'.

CAPUT VIII.

Καὶ δεῖ μὴ ἔθους αὐτοῖς παρέχειν ἀγωγὴν, μηδὲ
 ἐπιτρέπειν παρακύπτειν ἀναιδῶς, ἐπιτιμᾶν δὲ προσι-
 μιαζομένοις μέλλουσαν παρῶρησιαν μὲν τὴν κεφα-
 λὴν ἔτι σαίνουσαν, πρὶν τῆς πτέρνης ἐπιλάβηται,
 θλίβειν τοῦ ἔρωτος, καὶ σπέρμα ὀλοθρεύειν ἐκ Βαβυ-
 λῶνος, καὶ τὰ νήπια ταύτης ἐδαφίζειν πρὸς τὴν πέ-
 τραν, ἣν ἡ τοῦ ἀρθρου προσθήκη, μίαν οὖσαν ση-
 μαίνει· καὶ γὰρ τῇ κεφαλῇ παραδουεῖση ἅπας ὁ ὀλ-
 κὸς συνεισέρχεται, καὶ τὸ σπέρμα τῶν ζιζανίων ρι-
 ζωθὲν ἐμποδίζει τῇ βλάστῃ τῶν ἡμέρων πέφυκα φυ-
 τῶν, καὶ ἀδρονθέντα τὰ νήπια οὐκ ἀνεκτὴν, ἀμφ-
 ἤριστον δὲ, καὶ ἐναγώνιον εἴωθε τὴν μάχην ποιεῖν·
 καὶ σημνίζεται διὰ τούτων τὰ πάθη ὡς ἐν ἀρχῇ μὲν
 ἔστιν εὐάλωτα, ἔθει δὲ κρατυθέντα εἰς ἀκμήν πρό-
 ρησι, καὶ δυσκαταγώνιστα γίνεται, μετὰ τὸ κάματος
 παρέχειν ἐν τῇ πάλῃ γένου. Ἔτι δὲ καὶ εὐχέριαν
 ἡμῶν καὶ ἀνοίαν κατηγοροῦντα δεῖν ἡν, καθ' ἑαυτῶν
 πολεμίους ἠὲ ἡσάμεν, οὐς καθελεῖν ἀσθενεῖς ὄντας
 ἦν ἐν ἡμῖν εὐπετῶς. Οὕτως γὰρ καιρὸν εἶχεν ἂν ἡ
 διάνοια μετὰ τὴν τῶν ἀντιπάλων φθορὰν εἰρήνην
 ἀγούσα πρὸς θεωρίαν τραπῆναι, καὶ τὰς οἰκείας
 γεωργῆσαι δυνάμεις. Τοῦτο γὰρ ὁ μὲν τις τῶν προ-
 φητῶν φησὶ· « Συγκόψουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν εἰς
 ἄροτρα, καὶ τὰς ζιζύνας εἰς δρέπανα, παρελθοῦσαν
 τὰ πολεμικά, καὶ τοῖς τῆς εἰρήνης εὐκαιροῦσαν ἐρ-
 γοῖς σημαίνων κατὰστασιν.

Hoc enim unus quidem prophetarum dicit: « Concident gladios suos in vomeres, et hastas in falces¹³, » significans statim prætermittentem res bellicas, et in pacis operibus otium suum impendentem.

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

CAPUT IX.

Ὁ δὲ, « Οἱ ὀφθαλμοὶ σου ὄφονται τοὺς πλανώντάς
 σε, καὶ τὰ ὠτὰ σου ἀκούσονται τῶν ὀπίσω σε πλανη-
 σάντων. » Μετὰ τὸ πύσασθαι τὴν τῆς μάχης σύγ-

A habeat cremia, seu virgulta arida, et non adau-
 gebit flammam. Forsitan hoc subobscurè per æni-
 gma designat legis oraculum. « Si egressus ignis,
 inquit, invenerit spinas, et incendierit aream; per-
 solvet, qui succenderit ignem¹⁰; » aream sive fru-
 gum acervum dicens passiones, ignem vero, natu-
 ræ motiones, spinas autem sensibilia, ne ipsa
 interponantur, et ignis non poterit aream attingere,
 quippe qui non inveniet materiam, per quam ad
 ipsam aream sibi faciat iter inflammatus: omnino
 enim aut exstinguetur totus præ pabuli penuria, et
 in cinerem desinet, designantem tyrannidis atque
 passionis, quæ quondam viguit extremam debili-
 tatem; aut consumptus in scintilla permanebit,
 nihil interea nocens, imo visus edocens, quod po-
 test aliquando nocere exardescens in flammam, si
 abundaverit materia ad potentiam, quam habet,
 idonea; nec enim statim ligna apprehendit scin-
 tilla, nec assulas appositae accendit, paleis autem
 opus habet et stipula, et feno, ad hoc ut crassio-
 rem quoque vincat materiam; ut nos plene ediscamus, quod parva et exilia peccata nos ad ma-
 jora perducunt et indifferentia, quæ in illi est, ad molestiora.

Quapropter non oportet viam ipsis præbere con-
 suetudinis, neque permittere, ut nedum per trans-
 enniam **385** aspiciant impudentem, verum futuram
 audaciam iis, dum primo exordiuntur, increpare,
 et serpentis caput statim ac movetur, conterere,
 priusquam calcaneum apprehendat¹¹, atque semen
 a Babylone penitus abolere, ipsiusque infantes alli-
 dere ad petram¹², quam articuli additio significat
 unam existere; etenim capite subintrante totus
 tractus simul ingreditur; et semen loliorum, seu
 zizaniorum radicitus defixum, plantarum sativa-
 rum germina impedire consuevit; et infantes ad
 « aurtitatem proveci intolerabilem, et utrinque
 controversam athleticamque pugnam ciere asso-
 lent; perque hæc omnia designantur passiones,
 quod nimirum in principio quidem facile expu-
 gnantur, consuetudine vero assumentes robar pro-
 cedunt ad vigorem, fiuntque expugnati difficiles,
 postquam plurimum præbuerint laborem in certa-
 mine; quæ præterea levitatem nostram, et grave-
 accusant demeritiam, eo quod contra nosmetipsos
 accumulaverimus hostes, quos, cum essent debiles,
 nostra erat in potestate interimere perfacile: sic
 quippe occasionem haberet intellectus post strage-
 gem adversariorum pace fruens ad contemplationem
 sese convertendi, atque proprias excolendi fa-
 cultates. Alter vero (scilicet prophetarum) inquit: « Ocu-
 li tui videbunt eos qui te deceperunt, et aures
 tuæ audient eos qui te retro deceperunt¹³; » di-

¹⁰ Exod. xxii, 6. ¹¹ Gen. iii, 15. ¹² Psal. cxxxvi, 9. ¹³ Mich. iv, 3. ¹⁴ Isa. xxx, 20, 21.

cens, considerandos, **386** ac luculenter dignoscendos dolos, et studia inimicorum, postquam desierit pugnae confusio: quin et magnus Moyses, quæ in deserto evenerant Israelitis ¹⁵ in exitu ex Ægypto studiosè commemorat in secundo libro, adhortans eos, ut præteritas pugnas ac manuum conserciones exerceret memoria, admirabilesque victorias facerent materiam maximæ gratiarum actionis. Non ista novit, nec otium habet unquam qui in bellis versatur, quive videtur nosse, et aliorum gerefe præfecturam; enimvero præclarum quidem, et multis perutile subit opus, at vix secundum tenet locum post eum, qui proprium curat statum, ac interiora emendat; quippe qui corporeum præbet indigentibus auxilium, animam vero suam dimittit semper neglectam. Ego novi, quod tum agricolæ omni tempore vacant proprio arvo, tum nautæ propriam semper instaurant navim, tum viatores, et mercatores, et artifices, et mercenarii id studiosè factitant, quod sibi ipsis ad utilitatem conducere arbitrantur, nec ullus ea, quæ sunt alterius, pluris vel æque facienda atque sua judicare sustinet; sed et nauticus vir navigans in mari dirigit ad suam navigationem navigium, et qui terram excolit suis horis curam impendit congruam arvo proprio, et qui artem consecratur eam, quæcunque sit, exercet, quæ facit ad proprium luctum, et prorsus unusquisque futile atque vanum existimans sollicitum esse de his quæ spectant ad illos qui ejusdem sunt artis, curam plurimam gerit ac sollicitudinem, quo pacto res proprias disponat.